[33] Quicunque autem venerit ad forum sive ad nundinas predictas salvus et
securus veniat, dummodo sit paratus stare iuri.

[34] Termini dicte libertatis et franchesie de Allyo durent et protendantur a
cruce dicta dicta

c

 de Posa usque ad Mugneriam de claustro et ex loco dicto
Escherchy usque ad viam dictam Chenaleressy, prout per metas etiam designan-
tur.

[35] Promittentes autem nos dictus comes, pro nobis, heredibus ac successo-
ribus nostris, bona fide et iuramento nostro super sancta dei evangelia corporali-
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ter prestito, contra dictas libertates et franchesias et ea que superius et inferius
continentur non facere vel venire per nos vel per alium in futurum.

[36] Item volumus et concedimus nos comes predictus, pro nobis ac heredi-
bus sive successoribus nostris, predictis burgensibus de Alyo, quod si aliquis
ipsorum latronem aut vulneratorem capere sive detinere non poterit et ipsum
defendendo interfecerit ut supra, quod sit quittus penitus et solutus ex corpore et
haberet

d

 ex causa interfectionis pacem.
[37] Item quod omnes domus infra dictam villam de Alyo existentes, in

quibus factus fuerit focus sive fiet per annum et diem solvant teysas, et non alie
domus sub pretio premisso.

Testes autem ad hec premissa interfuerint viri religiosi et discreti, dominus
Iohannes de Dunye, prepositus Montis Iovis, dominus Guillelmus de Dunye,
prior Lustriaci, dominus Rodulfus de Chasteneya, rector domus Sancti Mauricii
de Alyo, Iaquetus Albi de Viviaco, Reymundus Ocheti de Festerna et plures alii.

In quorum omnium robur et testimonium, nos predictus comes Sabaudie si-
gillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum Aquiani, sabbato octavo decimo die maii, anno domini millesimo ter-
centesimo quarto decimo. 

AC Aigle, G II 6 H 14, 

parchemin original, 

29 x 41 cm, fragment de sceau pendant du comte de
Savoie; la même enveloppe contient aussi une copie et une traduction de 1765 par le notaire Curch-
od. – ACV, C II 39 bis (photographie de l’original).   

Ed. MDR XXVII, p. 45 et s.

a

lisez 

mensaliorum.

b

Le ms. ajoute un deuxième

dominus.

c

sic.

d

Le ms. porte

here.

37.  Le bailli du Chablais, Guillaume de Chantillon, ordonne au châte-
lain de Chillon de faire restituer les gages pris indûment à Villeneuve, 

les habitants d’Aigle étant exonérés du péage.

1315 janvier 25. La-Tour-de-Peilz

Guillermus de Castellione, miles, balivus in Chablasio et Gebennis pro illustri
viro domino Amedeo comite Sabaudie, dilecto nostro domino, Iohanni de
Bagniolo militi, nunc castellano Chillionis et qui pro tempore fuerit, salutem et
sinceram dilectionem. Venientes ad nos probi homines de Allyo et ad consilium
domini comitis predicti fidem fecerunt de franchesiis quas dictus comes eisdem
concessit, in quibus continetur quod prefatus dominus comes ipsos probos homi-
nes de Allyo affranchiavit de denario de porta, quem levabant illi de Villanova
super illos de Allyo, et ipsum denarium quittavit eisdem. Unde si aliqua pignora
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habent illi de Villanova de probis hominibus de Allyo pro dicto denario, de as-
sensu  consilii dicti domini comitis presentis, vobis mando et precipio quatenus
ipsa pignora reddi faciatis nec sustineatis admodo quod illi de Villanova levent
ipsum denarium super illos de Allyo contra franchesias dicti comitis eisdem de
Allyo concessam

a

 alias. 
Datum apud Turrim Viviaci die sabbati in conversione sancti Pauli anno do-

mini millesimo tercentesimo quinto decimo.
Hec littera sigillata sigillo nostro.

AC Aigle, G II 12 H 39,

 parchemin original, 

19,5 x 10 cm, fragment de sceau pendant. 

Ed. MDR XXVII, p. 49–50. 

a

lisez 

concessas

.

38. Le comte Amédée V de Savoie ordonne la participation de tous les 
détenteurs de terres pour la construction de digues et autres ouvrages 

destinés à lutter contre les dégâts des eaux autour d’Aigle.

1315 avril 30. Chambéry

Amedeus comes Sabaudie dilectis suis iudici nostro Chablasii et Gebennarum
et castellano Chillionis salutem et dilectionem sinceram. Ex parte burgensium
nostrorum de Allyo nobis extitit supplicatum quod cum nos illis ordinaverimus
quod omnes qui habent possessiones apud Allyum in periculo aque contribuere
tenerentur in communibus missionibus faciendis pro defensionibus dicte aque
quamplures de Villanova et de pluribus locis aliis possessiones habentes ibidem
renuunt contribuere in defensionibus antedictis, considerantes nostram utilitatem
publicam in predictis, vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quate-
nus omnes habentes possessiones quascumque compellatis modo quo poteritis
forciori et sine lite quacumque ad contribuendum in sumptibus factis et faciendis
pro defensione aque predicte pro rata possessionum quas obtinent vel obtinebunt
ibidem.

Item proposuerunt nobis quod Perrodus de Sallone ab eisdem contra ordi-
nacionem nostram in vindemiis levare nititur quedam sextaria vini dicta promes-
sa super albergis de novo factis post ordinacionem nostram infra fines franchisie
ville nostre de Allyo, nolentes autem quod aliquid contra ordinacionem nostram
acceptetis, vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatenus visa fran-
chisia dicte ville et ordinacione nostra litterisque dicti Perrodi iureque cognito,
emendari faciatis id quod per nos in franchisia vel aliter constiterit ordinatum.

Item fuit nobis propositum ut videlicet quod quidam non existentes burgenses
de Allyo procurant infra franchisiam seu procuraverunt habere domos seu celaria
ad reponendum ibi vinum ut illud quando voluerint vendant communiter ad ta-
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bernam nolentes contribuere in communibus missionibus dicte ville. Super
quibus vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatenus non habentes
domos vel subternos seu celaria, sint nobiles vel innobiles, compellatis ad con-
tribuendum pro rata in hiis que facient ad defensionem dicte ville. In aliis vero
communibus missionibus nobiles habentes in dicto territorio vineas et prior dicti
loci nullatenus contribuere compellantur. Alli vero non nobiles nec burgenses
licet ibidem habeant vineas acque domos in dicta villa vina sua vendere non
possint nisi tanquam burgenses faciant et contribuant in communibus expensis.

Item fuit nobis propositum ut videlicet quod iam per triannium

a

 fuerint dicti
nostri burgenses prohibiti per gentes nostras ne aliquis ante festum beati Martini
hyemalis extraheret vel extrahere posset vina de dicta villa et parrochie de Allyo
quod nobis placeret dictas prohibiciones inposterum revocare et adnullare, quum
vero dicte prohibiciones indebite et iniuste facte fuerint. Si ita est nos eisdem bur-
gensibus nostris tenore presencium concedimus quatenus vina sua vendere pos-
sint quocumque tempore pro libito voluntatis et emptores dicta vina quo

b

voluerint licite deportare.
Item fuit nobis expositum quod cum in franchisia predicta ordinaverimus

quod cuilibet volenti edificare domum infra dictam franchisiam detur casale ex-
pensis nostris. Tu castellane dictam nostram ordinacionem et franchisias non ob-
servas, propterea tibi precipimus et mandamus quatenus ad consilium domini
Rodulphi de Chastenay prioris de Allyo et Rolandi Garreti pedagiatoris nostri
predicta compleas secundum formam quam in franchisia videbis contineri et id
quod sic tradideris de quibus habebit instrumentum de receptione volumus et
precipimus tibi in tuo primo computo allocare.

Item propositum fuit nobis quod Petrus de Blonay domicellus venit   aliquan-
do per se vel per alium ad viandum intra metas et pascua parrochie supradicte,
non vocatis dictis nostris burgensibus vel aliquibus ex eisdem, super quibus tibi
castellano precipimus et mandamus quatenus super predictis veritate diligenter
inspecta si reppereris dictum Petrum aliquas viaciones fecerit in nostrum vel
dictorum burgensium nostrorum preiudicium illud nullo modo substineas sed il-
lud quod malefactum inveneris in statum pristinum et debitum omnino reducere
procures.

Item fuit nobis propositum ut videlicet quod super concordiam factam inter
dominum Guillermum de Ponte Vitreo militem ex una parte et dictos homines de
Allyo ex altera dicimus ordinasse quod omnes homines habitantes in dicta villa
et habitatores extra dictam villam ad tractum unius baliste uti possint nemore de
Culens, de Raschiero usque in summitate dicti montis.

Item quod si contingeret dictam villam per ruynam aque vel inundacionem
aque destrui in toto vel in parte et extra confines refici, quod reficerint et infra et
extra habitantes dum tamen sint burgenses dicte ville habeant dictum usum. 

Item dicimus ordinasse quod de cetero essarta infra limites quorum concessus
est usus non fient et quicumque contra fecerit nobis solvat pro banno sexaginta
solidos et nichilominus per unum mensem in carcere detineatur. Super quibus
vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatenus visa ordinacione
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predicta, vocatis eisdem, ipsam ordinacionem faciatis attendi et observari, nisi sit
aliud legitimum quod obstat [...].